
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. n. 866 del 15 giugno 2018 

 
OGGETTO: Procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016 per interventi urgenti di manutenzione dell’area verde presente presso gli 

immobili dell’Agenzia delle Entrate di Via Marco Polo, 60  e di Piazza Malpighi, 11 - 

Bologna. 

Determina a contrarre. 

 

Premesso che 

 

 In data 13 giugno 2018 la RLS della Direzione Regionale ha segnalato gravi problemi 

in materia di igiene e sicurezza del luogo di lavoro; 

 al fine di garantire l’osservanza delle norme igienico sanitarie delle aree verdi presenti  

presso gli uffici indicati in oggetto, è necessario effettuare con urgenza un intervento di 

sfalcio e pulizia dalle erbe infestanti cresciute spontaneamente;  

 in attesa dell’aggiudicazione della gara per la manutenzione delle aree verdi presenti 

presso gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna, già avviata sul 

Mercato Elettronico della PA, questa Direzione Regionale, intende affidare uno sfalcio 

urgente per la pulizia dell’area verde antistante l’immobile di Via Marco Polo, 60 e di 

Piazza Malpighi, 11 – Bologna;   

 ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 questa Direzione Regionale ha individuato la società Betti Garden Service di dell’Olmo 

Stefano avente sede legale in Bologna, presente nel Mercato Elettronico della PA; 

 la ditta Betti Garden Service si è resa disponibile ad effettuare il servizio richiesto e ha 

garantito l’esecuzione dell’intervento in tempi brevi; 

 con  Disposizione Organizzativa  n. 24 del 03/04/2018 prot. n. 517, il Direttore Regionale 

dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre l’affidamento diretto 

a fornitore unico, al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse Materiali, dott.ssa Maria 

Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00; 

 l’Agenzia, pertanto, considerata l’urgenza di dare soluzione immediata al problema 

riguardante la sicurezza dei luoghi di lavoro, intende attivare lo strumento 

dell’affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36 lettera a) del D.Lgs n.50 del 18/04/2016 

 



tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie , 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

 DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto a fornitore unico con la Società Betti Garden Service di 

dell’Olmo Stefano con sede legale in Via Mercati, 2 – 40020 Casalfiumanese (BO) gli 

interventi di giardinaggio presso la sede degli Uffici delle Entrate di Via Marco Polo, 60 

Bologna e Piazza Malpighi, 11 – Bologna, come da preventivi pervenuti in data 13.05.2018 

e 15/06/2018. 

   

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito da: 

 interventi di giardinaggio, presso gli Uffici delle Entrate di Via Marco Polo, 60, 

compresa l’area verde antistante al nido d’infanzia “Isola dei Tesori”; 

  interventi di giardinaggio presso la sede dell’UPT di piazza Malpighi, 11 

Bologna, comprensivo della pulizia delle piante di banano; 

b) l’importo complessivo dell’appalto, è pari a € 2.550,00 (esclusa IVA),  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 

Bologna 

 

                                                                                                
                                                                                     Per il Direttore Regionale 

                                                                                       Il Funzionario delegato 

                                                                                      Maria Giuseppina Baglivo 

 
 
 

 


